
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita

del personale regionale
Ente pubblico regionale

Deliberazione n.35 del 19/11/2024

Oggetto: Autorizzazione al Presidente del Consiglio di Amministrazione all’acquisto di strumenti finanziari
ai sensi dell’art. 15 comma 2 lett. a del Decr. Pres. 23 dicembre 2009 nr. 14 e s.m.i.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con

il quale viene istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità
di buonuscita del personale regionale” ;

VISTO il  decreto  presidenziale  23  dicembre  2009  n.14  “Regolamento  di  attuazione  del  comma  11
dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del
fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio
2010 n.6;

VISTO il D.P. Reg. n. 22 del 13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del
13/12/2019  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  modifica  al  Regolamento  di
attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme
per l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana “emanato con
il D.P. Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”.

VISTO il  testo coordinato delle  norme di  contabilità  di  cui  al  D.P.R.  27 febbraio  2003,  n.  97 con le
modifiche  apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29  maggio  2006,  n.  729
concernente il regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 18, comma 4,
della legge regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli
enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

VISTO il  D.Lgs.  118/2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  nel  quale  vengono  esplicitate  le
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42;

VISTO il  regolamento di  contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante,  con nota del
Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12
marzo 2021;

VISTO il D.P. n. 525 del 18/10/2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di Amministrazione del
Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento del 28/10/2024;

VISTO il  decreto  presidenziale  n.  84  del  10  marzo  2022  con  il  quale  l'avv.  Filippo  Nasca  è  stato
nominato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO il  D.D.G.  n.  6429  del  15/12/2023  con  il  quale  è  stato  nominato  Dirigente  del  Servizio  5
Ragioneria, Programmazione Economica e Asset Management il Dott. Giovanni Di Leo;

1



VISTA la delibera n. 33 del 30 ottobre 2024 del Presidente del Consiglio d’Amministrazione del Fondo
Pensioni Sicilia, con la quale si confermano, senza soluzione di continuità, le deleghe al Direttore
ed ai dirigenti preposti alle singole strutture intermedie ed ai loro supplenti;

VISTO il  bilancio di  previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il  triennio 2024-2026 adottato con
delibera n. 1 del 09 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del
Consiglio  di  Amministrazione,  ed  in  via  definitiva,  con  Delibera  del  Consiglio  di  Indirizzo  e
Vigilanza (CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la nota prot. n. 11937 del 06 febbraio 2024 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la deliberazione n. 3 del 08 giugno 2023 con la quale il Commissario ad acta con le funzioni del
decaduto Consiglio  di  Indirizzo e Vigilanza  del  Fondo Pensioni  Sicilia,  ha  approvato i  criteri
generali e il piano pluriennale di investimento e disinvestimento del Fondo Pensioni Sicilia, ai
sensi dell'art. 9 comma 2, lett. c) del Decr. Pres. 23 dicembre 2009, n. 14 – triennio 2023/2025;

PRESO ATTO che sul  bilancio  del  Fondo Pensioni  esercizio  finanziario  2024 capitolo  227301,  epigrafato
“Acquisto di titoli di Stato o di altri emittenti pubblici”, vi è una disponibilità di € 400.000.000,00,
al netto dei precedenti impieghi;

DATO ATTO che non vi è la tempistica sufficiente entro la fine dell’esercizio per dare corso e concludere le
pertinenti procedure negoziali ai sensi dell’art. 56 comma 1 lett. i) del Decr. Lgs. 36/2023, aventi
ad oggetto l’affidamento di mandati di gestione del portafoglio in conformità agli indirizzi della
precitata deliberazione del Civ nr. 3/2023, sicchè appare opportuna un’allocazione della liquidità
disponibile  ed  eccedente  il  fabbisogno  ordinario  di  liquidazione  periodica  delle  pensioni,
mediante l’acquisto di titoli sovrani a breve scadenza;

CONSIDERATO che alla data del 19/11/2024 sul conto di tesoreria intestato come “Contratto 2” risulta una
giacenza eccedente le normali  necessità finanziarie di pagamento delle pensioni fino al termine
dell’esercizio, giusta documentazione in atti;

RITENUTO per l’effetto di autorizzare il Presidente del Consiglio d’Amministrazione all’acquisto di strumenti
finanziari ai sensi dell’art. 15 comma 2 lett. a del Decr. Pres. 23 dicembre 2009 nr. 14 e s.m.i., a
breve scadenza  per un importo massimo complessivo pari ad € 400.000.000,00;

Per quanto sopra esposto, il Consiglio d’Amministrazione

DELIBERA

Art. 1 Per  le  ragioni  illustrate  nelle  premesse,  e  che  qui  s'intendono  integralmente  richiamate,  si
autorizza il Presidente del Consiglio di Amministrazione all’acquisto di titoli di Stato, anche con le
procedure di cui all’art. 15, comma 2 lett. a del Decr. Pres. 23 dicembre 2009 nr. 14 e s.m.i , e
dell’art. 56 comma 1 lett. i) del Decr. Lgs. 36/2023;

Art. 2 il  presente  provvedimento  è  trasmesso,  a  cura  dell’Area  Affari  Generali,  Provveditorato  e
Personale  del  Fondo Pensioni  Sicilia,  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online.

In Palermo, presso la sede dell'Ente, in data 19/11/2024

 IL PRESIDENTE
F.to Vincenzo Biagio Paradiso

Voto consultivo ai sensi dell'art.11,comma 2, lett. A,
del Decr. Pres. n. 14/2009
     Il Direttore generale 
      F.to Filippo Nasca

2


